
 

ДУМА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

14-е заседание ВОСЬМОГО созыва 

РЕШЕНИЕ 

      

27.07.2023   № 14/5 

 

 

 

Об утверждении Порядка и условий безвозмездного отчуждения 

муниципального имущества, находящегося в собственности  

Асбестовского городского округа   

 

 

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», от 26 декабря 1995 года № 208-ФЗ «Об акционерных 

обществах», от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 

ответственностью»,  статьями 22, 63 Устава  Асбестовского городского округа,   

 

Дума Асбестовского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Порядок и условия безвозмездного отчуждения муниципального 

имущества, находящегося в собственности Асбестовского городского округа 

(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования.  

3. Настоящее Решение опубликовать в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить 

полный текст настоящего решения в сетевом издании  в сети «Интернет»                       

по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского городского округа 

в сети «Интернет» по адресу (www.asbestadm.ru).  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления и социальной политики Думы 

Асбестовского городского округа (А.П. Русских).  

 

 

 

 

Председатель Думы  

Асбестовского городского округа  

 

_________________ Л.Ю. Ремезов 

Глава  

Асбестовского городского округа      

 

_________________ Н.Р. Тихонова 

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/0
http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


 

Утвержден  

Решением Думы Асбестовского 

городского округа 

от 27.07.2023 № 14/5 

 

 

 

Порядок и условия безвозмездного отчуждения  

муниципального имущества 

 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 года            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральными законами от 21 декабря 2001 года 

№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  от 26 декабря 1995 года № 208-ФЗ 

«Об акционерных обществах», от 08 февраля 1998 № 14-ФЗ «Об обществах 

с ограниченной ответственностью», статьями 22, 63 Устава Асбестовского 

городского округа. 

2. Настоящий Порядок регулирует отношения в части безвозмездного 

отчуждения муниципального имущества Асбестовского городского округа 

в собственность физических и (или) юридических лиц Российской Федерации. 

3. Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения, 

возникающие при отчуждении: 

3.1. Земли, за исключением отчуждения земельных участков, на которых 

расположены объекты недвижимости, в том числе имущественные комплексы. 

3.2. Природных ресурсов. 

3.3. Муниципального жилищного фонда. 

3.4. Муниципальными унитарными предприятиями, и муниципальными 

учреждениями имущества, закрепленного за ними в хозяйственном ведении или 

оперативном управлении; 

3.5. Безвозмездно в собственность религиозных организаций 

для использования в соответствующих целях культовых зданий и сооружений 

с относящимися к ним земельными участками и иного находящегося 

в муниципальной собственности имущества религиозного назначения, а также 

безвозмездно в собственность общероссийских общественных организаций 

инвалидов и организаций, единственными учредителями которых являются 

общероссийские общественные организации инвалидов, земельных участков, 

которые находятся в муниципальной собственности и на которых расположены 

здания, строения и сооружения, находящиеся в собственности указанных 

организаций. 

3.6. Муниципального имущества в собственность некоммерческих 

организаций, созданных при преобразовании муниципальных унитарных 

предприятий.   

https://internet.garant.ru/#/document/46747482/entry/0
https://docs.cntd.ru/document/901809128
https://docs.cntd.ru/document/901809128
https://docs.cntd.ru/document/901876063
https://docs.cntd.ru/document/901876063


3 

3.7. Муниципального имущества на основании судебного решения. 

4. Безвозмездное отчуждение муниципального имущества, находящегося 

в собственности Асбестовского городского округа, осуществляется в случаях 

передачи: 

- имущества из муниципальной собственности в федеральную 

собственность или в собственность субъекта Российской Федерации в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

- муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными 

учреждениями имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного 

ведения или оперативного управления, в собственность граждан или юридических 

лиц, за исключением случаев, когда безвозмездное отчуждение запрещено 

законодательством Российской Федерации; 

- муниципального имущества из казны городского округа в собственность 

граждан или юридических лиц по решению Думы Асбестовского городского 

округа для достижения общественно значимых целей. 

5. Для принятия решения о передаче имущества из муниципальной 

собственности в федеральную собственность или в собственность субъекта 

Российской Федерации документы, перечень которых определен Правительством 

Российской Федерации, представляются в Отдел по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского городского округа (далее – Отдел). 

6. Для согласования безвозмездного отчуждения муниципальными 

унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями имущества, 

закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения или оперативного 

управления в собственность граждан или юридических лиц, в Отдел 

представляется обращение муниципального унитарного предприятия 

или муниципального учреждения с приложением следующих документов: 

6.1. Для объектов недвижимого имущества: 

- надлежаще заверенной копии технической документации; 

- надлежаще заверенных копий правоустанавливающих документов 

на земельный участок; 

- справки балансодержателя о балансовой и остаточной стоимости объекта; 

- обращений граждан или юридических лиц о безвозмездном отчуждении 

муниципального имущества, обосновывающих необходимость в безвозмездном 

получении муниципального имущества (с приложением надлежаще заверенной 

копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица 

или паспорта гражданина Российской Федерации). 

6.2. Для объектов движимого имущества: 

- справки балансодержателя о балансовой и остаточной стоимости объекта; 

- технической документации (автотранспорт); 

- обращений граждан или юридических лиц о безвозмездном отчуждении 

муниципального имущества, обосновывающих необходимость в безвозмездном 

получении муниципального имущества (с приложением надлежаще заверенной 

копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица 

или паспорта гражданина Российской Федерации). 

7. Обращение  о безвозмездном отчуждении муниципального имущества 

из казны городского округа в собственность граждан и юридических лиц  должно 



4 

содержать обоснование необходимости безвозмездного получения имущества 

(для достижения социальных, благотворительных, культурных, образовательных, 

научных и управленческих целей, в целях охраны здоровья граждан, развития 

физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных 

нематериальных потребностей граждан) и отвечать интересам населения 

Асбестовского городского округа. 

8. Обращение о безвозмездном отчуждении муниципального имущества 

отклоняется Отделом в следующих случаях: 

8.1. Если заявитель не представил документы, указанные в пункте 6. 

8.2. Если рассматриваемое имущество не является муниципальной 

собственностью. 

8.3. Если обоснование необходимости безвозмездного получения 

имущества не отвечает интересам населения Асбестовского городского округа. 

9. В случаях, указанных в пункте 8, Отдел направляет мотивированный 

письменный отказ заявителю. Срок рассмотрения вышеуказанного обращения 

не может быть более тридцати дней с момента его получения. 

10. На основании принятых обращений о безвозмездном отчуждении 

муниципального имущества Отдел в течение тридцати дней готовит проект 

решения Думы Асбестовского городского округа о даче согласия 

на безвозмездное отчуждение муниципального имущества и в установленном 

порядке направляет его на рассмотрение в Думу Асбестовского городского 

округа. 

11. Дума Асбестовского городского округа дает согласие на безвозмездное 

отчуждение либо отклоняет проект решения о безвозмездном отчуждении 

муниципального имущества. 

12. При отклонении Думой Асбестовского городского округа проекта 

решения о безвозмездном отчуждении муниципального имущества Отдел 

направляет заявителю извещение в письменной форме не позднее десяти дней 

с даты вступления в законную силу соответствующего решения Думы 

Асбестовского городского округа. 

13. На основании решения Думы Асбестовского городского округа о даче 

согласия на безвозмездное отчуждение муниципального имущества Отдел в срок 

не позднее тридцати дней со дня получения указанного решения готовит проект 

постановления администрации Асбестовского городского округа о безвозмездном 

отчуждении муниципального имущества либо о согласовании муниципальному 

унитарному предприятию, муниципальному учреждению безвозмездного 

отчуждения муниципального имущества (если имущество находится 

в оперативном управлении, хозяйственном ведении) и направляет его 

в администрацию Асбестовского городского округа. 

14. Во исполнение постановления администрации Асбестовского 

городского округа о безвозмездном отчуждении муниципального имущества                    

в федеральную собственность или собственность субъекта Российской 

Федерации, а также безвозмездном отчуждении имущества казны Асбестовского 

городского округа в собственность физических и юридических лиц, Отдел 

подписывает акт приема-передачи муниципального имущества. 



5 

15. Во исполнение постановления администрации Асбестовского 

городского округа о согласовании муниципальному унитарному предприятию, 

казенному предприятию или муниципальному учреждению безвозмездного 

отчуждения муниципального имущества (если имущество находится 

в оперативном управлении, хозяйственном ведении) в собственность 

юридических лиц или граждан договор передачи муниципального имущества 

и акт приема-передачи готовятся и подписываются руководителем 

соответствующего муниципального предприятия или муниципального 

учреждения.  
 


